53. Porque as ciências físicas que ago-

et tot praeclare inventis singularem ubique scient admirationem sui, ex restituta veterum philosophia non modo nihil detrimenti, sed plurimum praesidii sunt habiturae. Illarum enim fructuosae exercitationi et incremento non sola satis est consideratio factorum, contemplatioque naturae; sed, cum facta constiterint, altius assurgendum est, et danda solerter opera naturis rerum corporearum agnoscendis, investigandisque legibus, quibus parent, et principiis, unde ordo illarum et unitas ex varietate, et mutua affinitas ex diversitate proficiscuntur. Quibus investigationibus mirum quantam philosophia scholastica vim et lucern, et opem, est allatum, si sapienti ratione tradatur.

54. Qua in re et illud monere iuvat, nonnisi per summam iniuriam eidem philosophiae vitio verti, quod naturalium scientiarum profectui et incremento adversetur. Cum enim Scholastica sanctorum Patrum sententiam secuti, in Anthropologia passim tradiderint, humanam intelligentiam nonnisi ex rebus sensibilibus ad noscendas res corpore materiaque carentes evehi, sponte sua intellexerunt, nihil esse philosopho utilius, quam naturae arcana diligenter investigare, et in rerum physicarum studio diu multumque versari. Quod et facto suo confirmarunt: nam S. Thomas, B. Albertus magnus, aliique Scholasticorum principes, non ita se contemplationi philosophiae dediderunt, ut non etiam multum operae in naturalium rerum cognitione collocarint: imo non pauca sunt in hoc genere dicta eorum et scita, quae recentes magistri probent, et

ra são de tanto valor e que causam singular admiração em toda a parte com todos os claros inventos, não só não sofreram nenhum dano pela restauração da filosofia antiga, senão que receberão muitos auxílios. Pois para o frutuoso exercício e incremento delas não basta só a consideração dos fatos e a contemplação da natureza; mas, quando verificados os fatos, deve elevar-se mais alto e procurar com todo o cuidado reconhecer a natureza das coisas corpóreas e investigar as leis que obedecem, os princípios de onde procedem a ordem e a unidade da variedade das mesmas e a mútua afinidade pela diversidade. Para cujas investigações são admiráveis a força, luz e auxílio que presta a filosofia escolástica, se ela for ensinada com um método sábio.

54. Acerca disso agrada-nos advertir que é uma suma injúria só atribuir à própria filosofia o vício de opor-se ao desenvolvimento e ao progresso das ciências naturais. Pois os Escolásticos, seguindo os ensinamentos dos Santos Padres, sempre ensinaram em Antropologia que a inteligência humana só por meio das coisas sensíveis eleva-se ao conhecimento dos seres privados de corpo e matéria, e entenderam por seus próprios meios que nada é mais útil para o filósofo do que investigar cuidadosamente os princípios da natureza e aplicar-se por longo tempo ao estudo das coisas físicas. O que, de fato, confirmaram com a sua conduta: Santo Tomás, o Bem-aventurado Santo Alberto Magno e outros príncipes da Escolástica, pois não se dedicaram à contemplação da filosofia sem que também não